<sup>91</sup> È il caso di Pg II, 56-57 dove, al termine di una glossa astronomica, il volgarizzatore accenna ad una possibile altra fonte di approfondimento: «E sse ttu vuoi meglio intendere leggerai in astrologia nel libro che si dice Spera» (c. 52va), riferendosi molto probabilmente al *Tractatus de Sphaera mundi* di Giovanni Sacrobosco o al volgarizzamento dello stesso ad opera di Zuccherò Bencivenni.

La glossa di AL a Pg. XXV, 43-57, lunga glossa-traduzione dei versi danteschi, che discorsivamente fa tutt'uno con la precedente<sup>92</sup>, viene improvvisamente tagliata in Ha. Per la versione latina, molto più ampia di quella volgare, si riporta solo la parte comparabile con quella selezionata da Ha.

Ox	S-Mü-A tr.S	Ha
<p>Tunc enim digestus sanguis et perfectus descendit ad membrum humanum verecundum et inde exiens intrat per membra mulieris in naturali vasse, idest in menstruis, super sanguinem ipsius cui commisetur cum virtute generandi propter perfectionem loci ex quo egreditur. Sanguis vero mulieris qui commisetur cum virtute concipiendi. Sic commixtus incipit coagulari deinde vivificari. (c. 94v)</p>	<p>Et tunc cum digestus est sanguis prefatus descendit ad membrum humanum verecundum et inde exiens intrat per membra mulieris in naturali vase in mestruo super sanguinem ipsius cui commiscetur cum virtute generandi propter festinationem loci ex quo egreditur. Sanguis vero mulieris commiscetur cum virtute concipiendi. Postea sic commistum incipit coagulari deinde vivificari. (c. 50rv)</p>	<p>Dice che quando questo tal sangue scende al membro dell'uomo (<i>ms.</i> dell'uo) et esse di quello et entra in quello della femina e meschiasi col sangue mestruo e così mischiato si chomincia a costringere e diventare carne et poi comincia a diventare vivo e poi per la virtù la qual è in quello si cominciano a formare le membra. Ma tractar molto di questa materia è confusione e sse melglgio vuoi intendere leggerai ne' libri di medicina overo che tu lo lascia all' operazione divina che solamente a quella apartiene. (c. 87vab)</p>

La glossa a Pg XXVI, 94-97 è decisamente riassunta in Ha.

Ox	S-Mü-A tr.S	Ha
<p>Ligurgus fuit rex Menze et pater Ofeltes sive Altemerii quod idem est. Qui Ligurgus audito quod filius suus predictus mortuus esset sub custodia Isiphile, sicut supra capitulo 22° Purgatorii est tractatus, tristis et turbatus iter arripuit versus prata ut Isiphilem turpiter mori faceret. Accidit autem quod, dum iter assumere vellet, ad curiam ipsius supervenerunt Toas et Eveneus filii Isiphile et Iasonis matrem autem suam esse non cognoscebant. Unde cum dicto rege iter arripientes ad faciendum</p>	<p>Ligurgus fuit filius rex Menee et patre Offeltex sive Alchemori quod idem est. Qui Ligurgus audito quod filius suis mortuus esset ad prata in custodia Isifile, sicut tractatum est retro in capitulo XXII Purgatorii, tristis et turbatus iter arripuit versus prata ut Isiphilem turpiter mori faceret. Accidit tamen quod, dum iter asummeret, supervenerunt ad curiam ipsius Thoas et Evenis filii Isiphile et Iasonis matrem autem predictam non cognoscebant. Et una cum dicto rege iter arripuerunt ut</p>	<p>Questo Ligurgo fu re in Emeo e ffu padre d'Alchamori. El quale avendo intexo come 'l suo figliuolo era morto alle prata essendo in guardia di Ixifile, sicondo che trattato è nel XXII° capitolo del Purghatorio, turbato prese il viaggio per andare alle prata per uccidere Ixifile. Ma avvenne che, essendo elli per andare, vene alla corte sua Toas et Evenio figliuoli de Ixifile ed Ianson, et cominciarono ad aconpangnare lo re e ssopravennero a llei nele prata la quale si contristava</p>

<sup>92</sup> Tanto che nella versione Ox, non essendoci distinzione lemmatica, prosegue direttamente la precedente da v. 37.

dictam vindictam ipsam asociabant. Cumque sic incederent audierunt narari de dicta Isiphile qualis esset et cuius fuisset filia et de progenie et gestis ipsius ita quod continuo patuit eis ipsam fore matrem ipsorum. Et pervenentes ad eam, que adhuc supra corpus defuncti pueri tristabatur, illico descenderunt ad terram et proni ac flentes supplicaverunt regij quatenus parceret Isiphili que mater erat ipsorum et, ruentes in amplexum ipsius Isiphile, eam piis lacrimis osculabantur dicentes “O Isiphile filii tui sumus Toas scilicet et Eveneus”. Que hec audiens admirata pre gaudio novas lacrimas effudit et in dulces ipsorum amplexum et osculla pia ruit. Ligurgus autem hoc videns, pietate compunctus, Isiphillem salvam et intactam esse iubxit. Pretermissaque tristitia filii sui premortui, reversi sunt omnes ad civitatem. (c. 95v)

eum ad faciendum vindictam asotiarent ingnorantes ut dictum est eam esse matrem ipsorum. Et dum sic incederent audierunt narari de dicta Isiphile qualis esset et cuius filia fuisset et de progenie et gestibus ipsius et continuo patuit eis hanc esse matrem suam. Et pervenentes ad eam, que aduc super corpus pueri tristabatur immense, descenderunt ad terram et, proni et flentes in amplexu ipsius Isiphilie, eam piis lacrimis osculabantur dicentes “Isiphile, filii tui sumus, Thoas et Evenius”. Que hec audiens admirata pre nimio gaudio novas lacrimas fudit et in dulces eorum amplexus et oscula pia ruit. Ligurgus hec audiens, pietate compunctus, Isiphilem salvam et intactam esse iuxit. Et, pretermissa tristitia filii, reversi sunt omnes ad civitatem. (c. 52r)

sopra 'l morto figlio del re. Et venendo ellino verso lei la riconobero e cominciarono ad abbracciarla et ella abbracciò loro et fecionsi gran festa. Et vedendo Ligurgo come così era perdonò a la decta Ixifile e ffece la salva e ritornarono insieme a la corte del re. (c. 90ra)

#### 4. Conclusioni

Il quadro che emerge dai dati esposti e dalla loro sistemazione non autorizza all'estrema sintesi dello *stemma codicum*. Sebbene i rapporti delineatisi tra alcuni mss. siano netti e circoscrivano almeno due gruppi solidali al loro interno (Ox+G e S+Mü-A+Ha), il piano immediatamente superiore della tradizione non è delineabile con un minimo di chiarezza.

Ci si fermerà dunque alle due famiglie, cioè al dato documentalmente più sicuro, ribadendo che nella tradizione di un testo siffatto, interpolato per vocazione, con ‘famiglia’ non s’intende un gruppo di testimonianze geometricamente relate ma, piuttosto, una complessa stratificazione di cui si ipotizza il comune substrato.